
parte 

RUA JOÃO SEBASTIÃO GOMES • 

Decreto ne 2785 de 06-04-1966, Artigo lfi, Inci- 

so 23 

Formada pela rua 15 do Jardim dos Oliveiras - 3a» 

parte 

Início na rua Mário Augusto Muniz de Aragão 

Termino na rua Luiz Mariano Bueno 

Jardim dos Oliveiras 

OLs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal 

Ruy Hellmeister Novaes. Protocolado n2 45.287 de 02-09-1965 e pro- 

cesso da Câmara Municipal n2 3.566/65, ambos em nome de Secretaida 

de Obras e Serviços Públicos - SOSP. 

JOÃO SEBASTIÃO GOMES 

A 9 de julho de 1932 teve início a Revolução Constituciona- 

lista. São Paulo exigia a volta do regime constitucional e de nada" 

valendo os seus esforços e pressões, foi às armas em defesa da lei e 

contra o estado ditatorial implantado no Brasil. 0 movimento armado 

prolongou-se ate setembro, com a. gente de Piratininga lutando para a 

mudança do regime. Inúmeros foram os paulistas que perderam a vida 

por esse ideal. Como não poderia deixar de ser, Campinas fez-se pre- 

sente à Revolução, com diversos de seus filhos morrendo em combate. 

Os corpos desses heróis repousam no Mausoléu do Soldado Constitucio- 

nalista, grandioso monumento em formato de bandeira paulista, obra do 

escultor Marcelino Velez, erigido na Praça Voluntários de 32, ao lado 

dos portões do Cemitério da Saudade. Entre eles o de João Sebastião 

Gomes. Sobre este herói extraimos do protocolado e processo acima re- 

feridos e que deram origem a este decreto, elementos compilados por A 

laor Malta Guimarães, e que são os seguinte:"João Sebastião Gomes - 

Faleceu a 31-agosto-1932. Pertencia à Força Pública do Estado de São 

Paulo, morrendo em combate na Revolução Constitucionalista de 1932. 

Seus restos mortais encontram-se depositados no Mausoléu do Soldado 

Constitucionalista, na Praça Voluntários de 32, em Campinas". 



RUA JOÍO .SEBASTIÃO GOIfflS 

■èmmm .•X/Usa-,.- VrNV.f.vJ^ ■ ■,:-'fj 
. \.-3 ••II- >Jí 

DnCRSTO N.o 2785-DP. 6 DE ABRIL Ds 1966 
'■ Dá nome a diversas ruas da cidade. 

0 Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas polo item XX, do artigo 25, da 
Lei Orgânica dos • MunicípiosJei estadual n.o 0205, de 28 
de dcsc:r.i:vo de 1235, e, 

CONSIDLiHAXDO que á memória dos voluntários cam- 
pineiros, mortos no Movimento Revolucionário de 1032, de- 
ve ficar permanentemente cultuada a admiração de todos os 
concidadãos, 

CONSIDERANDO que esse Movimento Revolucioná- 
rio, visou a reconstitucionalizaçãc do Pais, 

•• CONSIDERANDO que aqueles campineiros' perderam a 
sua vida por um alsvado ideal de liberdade, . 

CONSIDERANDO tudo o mais que consta do protocola- 
do n.o 45257, de 2 do setembro do 1965; 

DECRETA: ' 
Artigo l.o — As vOas públicas^ abaixo descritas, ficam 

denominsidas: " \ "/ V 
1 —'.MARIO FEKEEIF,A MARTINS, s rua 23 do Jardim 

dos Oliveiras (3.?. peuÇ^,<corn inicio na ma 7 e término na 
rua 15, aíiibas do reeeefib loteamcnío. . 

2 — iíARISTIDEo X/ÍVIER DE BRITO, a rua 7 do Jar- 
dim dos piiveiras tápKpirte), com inicio na rua 24. .deste lo- 
teamenio./ . 

. 3 --• ANTÔNIO "OLIVEIRA FERNANDES, a rua 10 dc. T*»—oi»«-.4vor- ft n •-.or-trí\ .. T"11. »^ts» Jí- ^ fpr— 
mino na-hA-í deste mesnio íoteamènto. ■ 

4 ^nósií PEDRO DOS SANTOS, a rua-11 do Jardim 
dos Olrwáras t3.a parte), com inicio na rua 14 e término na 
r\m/3 <tóte'Ynesiiiõ ioteamento. 
/5 —i'NICOL-A ROSELIJ, a nu .23 do Jardim dos Oliveiras 

Çir, parte), còm Inicio na rua 5 e término na rua 7 deste 
mesmo Ioteamento. . . 
' . 6 —'i JJAUSTO FEIJÓ, a rua 6 do Jardim dos Oliveiras 
(3.a parte,com inicio na rua 3 deste mesmo Ioteamento. 

7 — " RANCISCO PRADO PILHO, a rua 17 do Jardim dos 
Oilvc-has (j.a parle'1, com inicio na avenida 2 «j término "ha 
rua 24, fiests "mesmo Ioteamento, ' 

5 — JOSÉ FONSECA ARRUDA, a avenida 2 do Jardim 
dos Oliveiras <3.a parte), com inicio na rua 33'e término na 
rua 16, deste mesmo ioteamento. 

S —-NAECIJ DE MORAIS, a rua 21 do Jardim dos Oli- 
veiras (3.a -parte), com inicio na rua 24 e término na rua 17. 
deste roesfno 'eteamento. 

• 10 —"EDMUNDO PLÁCIDO CHIAVECATTO, a rua.5 do 
Jardim tí.qs Oliveiras (3.a parte), com inicio na rua 1, deste 
mesmo Ioteamento. J 

11 -• AGNALDO MACEDO, a rua, 24 do Jardim dos Oli- 
veiras (3.a parte), com inicio na rua 2 e término na rua 16, 
deste 'mesmo Ioteamento. 

■12 —.-LViy. MARIANO BUENO. a rua 12 - do Jardim aos 
Oliveiras <3.a parte), com inicio cu rua 3 e término na rua 
5, deste mesmo ioteamento. 

, 13 —, WALDOMIRO GONZAGA SILVA,'a rua 14 do Jar- 
dim dos Oliveiras (S.a parte), com inicio na rua 12. e térmi- 
no na rua 3, deste.-.mesmo. .Ioteamento. ; ... ... . 

14 — ALI URDO PACÍFICO BELOAMA, a r.m "U'' Isu-a- 
mer.to Vüa Formosa com inicio na rua "h" e termino na rua 
I. deste mesma loteameato. ,. , 

15 —.-ANTENOR BATISTA, a rua 13 do .lardim aos Oli- 
veiras (S.a-pane), com inicio na rua 14 o termino na rua 12. 

. desíe mesrno Ioteamento. . , 
16 -i1 ANTÔNIO WARTIJ DA FONSECA, a rua "•? , ào 

.Ioteamento Vil- Formosa, com ir-lcio nu vuu "1'» c vcrrmno 
i na rua "A", deste mesmo ioteamento. 

17 BENEDITO . JOSÉ" DO CARMO, a rua "B"* do lo- : teamento Vila Formosa, com inicio na rua-"!?" e término na 
' Esiiada 'Municipal. ■    , . 
i 13 - • ESMERALDO MARTINS BRAGA, a rua "F". do 10- 
j teamentò*' Vüa Formosa, com inicio na rua "F", o- termino r.a 
; Estrada ^.funicipal. - , ,, 

... 19 — 'FRANCISCO ANTÔNIO DA SILVA, a rua 'í no .0- 
teamento Vüa Formo-. <; com Inicio na rua "F" o terauuo na 
rua Circular. ' 

*0 .r. HEITOR DINIZ CAPELO, a rua 19 oo Jardim dos 
!<• ÒÍUc iras! j3.a" parte), com inicio na rua 3 e término na rua 

I i ' d."-''' mesmo Ioteamento. . 
,| ' oj JOÃO ANTÔNIO, a rua "E" do ioteamento Vila For- 

liiosá. com inicio na rua 'TI'* e término na rua "G", desie 
T m-Miio Ioteamento. 

'2-j :./ AO AO BRASIL n ma "Q" do Ioteamento Vila For- 
rr.o.-n, com inicio r.a ma "1" e término na ma circular, deste 
mc-ínío R/ieamsnto. 

'23 —: JOÃO SEBASTIÃO GOMES, a rua 15 do Jardim dos 
4'i o r>íirfí4\ rnm ininio na ma í* õ termino r.a 

K? deste mcsníõ Ioteamento; ' *" " 
2 4 ' LUIZ ANTÔNIO, a ma 13 do Jardim dds ,Oliveiras 

<3.a pai-tô), com inicio na ma 1 c término.mct-«ia)j3, deste 
mesmo ioteamento." ./'* . / " ' 

25 -• MANOEL TOME DA SILVA, a" ma 32 .do Jardim'dos 
Oliveiras <3.a parte), com inicio na rtia 33 ^término- na. rua 
24 deste (mesmo Ioteamento. —^ 

26 MARIO AUGUSTO MUNIZ DE ARAGAO, a ma 3 do 
Jardim dos Oliveiras Í3.a parte), com inicio na ma 5, prosse- 
guindo pela rua.li e terminando na ma 7, deste mesmo Iotea- 
mento. ' 
. 27 — "PEDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO, a ma 23 do Jar- 
dim dos Oliveiras, com inicio na rua 28 e término na rua 24. 
deste megrno ioteamento. 

28 — RENB FERNANDES, a rua 9 do Jardim dos Olivei- 
ras (3.a parte), com inicio na ma 6, deste mesmo Ioteamento 

29 —t TOMAZ DE ARAÚJO, a rua 34, do Jardim dos Oii- . 
veiras (3.r, pane), com inicio na 'rua 24, deste mesmo iotea- 
mento. . 

■30 - PRAXITELES FERREIRA NEVES, a rua.2 do .Jar- 
dim dos Oliveiras (3.a parte), com .inicio na ma 1 e término 
na ma 30, deste mesmo Ioteamento. 

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Campinas, 6 de abril do 19S6. 
RUI* HELOIEISTKK NOVAES 

Prefeito de Campinas. 
Publicado no Departamento do Expediente,' da PreTeltura 

Municipal, ne mesma data. 
DEOCLESIO LF.O CIIIACCHIO 

Diretor do .D.E.   



JVNW J. 2SV2 .sl 

EUA JOIO SEBÃSSIIO GOMES 

(Decreto 2785 de 0$-04-19õ6) 

t jà, ■■■4 
P> :' ir : - 

Vj».- '•;/ 

viiW^ 

JOlO SEBASíDIlO GOMES •» Ealeceu em 31 de agosto de 1932o 

Pertencia à Eorça P-áblica do Estado de São Paulo, mor», 

rendo em combate na Eevolução Gonstitucionalista de 1932o 

Seus restos mortais encontram-se depositados no Mauso- 

léu do Soldado Gonstitucionalista, na Praça Voluntários de 32, 

em Oampinaso 

(Elementos extraidos dos,dados compilados por Alaor 

Malta Guimarães às fIs. 3 do Protocolado 45287/65 

©processo 3566/65 em nome de Secretaria de Obras 

o Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Cam 

• pinas) . ■ . 

^ v': ■ 


